Miferum nō Si ſenſus abſit, ne mala quidem ſunt. Quid laedit, ſi totus populus in te ſibilet, modo tu-
eſt, quicquid te tibi plaudas? Atq̄ ut id liceat, ſola ſtulticia præſtat. Sed mihi uideor audire reclamantes
secundum na philoſophos, Atq̄ hoc ipsum eſt inquiūt miferū, ſtulticia teneri, errare, falli, ignorare. Imo
turam eſt hoc eſt hominē eſſe. Porro miferū cur uocent, nō uideo, quandoquidē ſic natū eſtis, ſic in-
ſtituti, ſic cōditi, ea eſt cōmunis omniū ſors. Nihil aſit miferū, quod in ſuo genere conſtat,
niſi forte quis hominē deplorandū exiſtimet, q̄ neq̄ uolare poſſit cū auibus, neq̄ quater-
niis ingredi pedibus cū reliquo pecudū genere, neq̄ cornibus ſit obarmatus, quemadmo-
dum tauri. Verū iſ eadem opera, equū etiam bellissimū infelicē uocabit, quod neq̄ gram-
maticā diſicerit, neq̄ placentis uelcat: taurum miferū, quod ad palæſtricā ſit inutilis. Igi-
tur ut equus imperitus grāmaticæ, mifer nō eſt, ita nec homo ſtultus, infelix, propterea q̄

Disciplinas in hæc cū illius natura cohærent. Verū rursus urgent logodædali. Eſt, inquiūt, homini pecu-
utiles eſſe & liariter addiſta disciplinarū cognitio, quarū ad miniculis id quod natura diminutū eſt, in-
noxijs genio penſet. Quasi uero ullā ueri faciē habeat, naturā quæ in culicibus, atq̄ adeo in her-
bis ac floſculis tā ſollicite uigilauerit, in uno homine dormitaffe, ut disciplinis opus eſſet,
quas Theutus ille humano generi infenſus genius, in ſummā perniciē excogitauit, adeo
nō utiles ad felicitatē, ut illi quoq̄ ipſi officiāt, ad quod proprie reptæ dicunt, ut elegāter
arguit apud Platōnē rex ille prudentiſſimus de literarū inuenio. Igitur disciplinæ cū relū
quis humanę uitæ peſtibus irreperſerunt, n̄dē autoribus, à q̄bus omnia flagitia proficiſcun-
tur, pu-

tur, puta *demonibus*, quibus hinc nomen etiam inventum, quasi *securus*, hoc est, scientes appelles. Si quidem complex illa aurei seculi gens, nullis armata disciplinis, solo naturae ductu instinctuq; uidebat. Quorum enim opus erat grammatica, cum eadem esset omnibus lingua, nec aliud sermone petebatur, nisi ut alius alii intelligeret. Quis usus dialecticis, ubi nulla erat pugnatum inter se sententiarum divisiones? Quis rhetoricae locus, cum abessent mali mores, ex quibus haud dubie bonae leges prognatae sunt? Porro religiosiores erant quam ut impia curiositate arcana naturae syderum mensuras, motus, affectus, abditas rerum causas scrutarentur, nefas esse rati, si homo mortalis ultra sortem suam sapere conaretur. Iam quid extra eorum esset inquirendi dementia, ne in mentem quidem ueniebat. At labente paulatim aetate aurea puritate, primum animalis, ut dixi, genitae intelligentiae sunt artes, sed paucæ, atq; haec quidem à paucis receptæ. Postea sexcentas addidit Chaldaeorum superstitione, & Græcorum ociosa leuitas, meras ingeniorum crucis, adeo ut uel una græmatica abunde sat sit ad perpetuam uitam carnificinam. Quanquam inter has ipsas disciplinas, haec potissimum in precio sunt, quæ ad sensum cōmunem, hoc est, ad Stulticiam, quam proxime accedunt. Elurunt Theologi, frigent physici, ridentur astrologi, negliguntur dialeicti. Solus *ἰεπός αὐτὸς πολλὰ πάντα τέλεσθαι οὐ δύοντις*. Atq; in hoc ipso genere, quo quisq; indoctior, audacior, in cogitantior, hoc pluris fit etiam apud torquatos istos principes. Atqui medicina, praesertim ut nunc à compluribus exercetur, nihil aliud est quam assentationis particula, non minus profectio quam rhetorica. Secundum hos proximus datur locus leguleij, & haud scio, an primus, quorum professionem, ne quid ipsa pronunciem, uelut aliamnam philosophi magno consensu ridere solent. Sed tamen horum aliorum arbitrio maxima nimisq; negotia transfiguntur. His latifundia crescunt, cum theologus interim excusis totius diuinitatis scrinijs, lupinum arrodit, cum cimicibus ac pediculis assidue bellum gerens. Virginitur feliciores sunt artes, quæ maiorem habent cum stultitia affinitatem, ita longe felicissimi sunt bi, quibus prorsus licuit ab omnium disciplinarum commercio abstinerre, foliisq; naturam ducem sequi, quæ nulla sui parte manca est, nisi forte mortal is sortis pomeria transilire uelimus. Odit natura fūcos, multoq; felicius prouenit, quod nulla sit arte uiobatum. Agedum, an non uidetis ex unoquoq; reliquoq; animantium genere ea felicissime degere, quæ sunt à disciplinis alienissima, nec ullius magisterio nisi naturæ du cuntur? Quid apibus aut felicius, aut mirabilius? At his ne corporis quidem omnes sensus adsunt. Quid simile in extenuendis ædificijs reperit architectura? Quis unquam philosophus similem instituit rem publicam? Rursum equus quoniam humanis sensibus affinis est, & in hominum contubernium demigravit, humahatum item calamitatum est particeps. Quippe qui non raro dum uinci pudet in certaminibus dicit ilia, & in bellis dum ambit triumphum, cofuditur, simulq; cum sessore terram ore momordit. Ut ne cōmemorem interim lupata frena, aculeata calcaria, stabuli carcerem, scuticas, fustes, vincula, sessorem, breuiter omnem illam seruitutis tragœdiam, cui se ultro addixit, dum fortis uiros imitatus, impensis hostem ulciscit studet. Quanto optabilior muscarum & auicularum uita, ex tempore soloq; naturæ sensu degentium, modo per hominum insidias liceat. Quæ si quādo caueis inclusæ, assuecant humanas sonare linguas, mirum quam à nativo illo nōtore degenerent. Adeo modis omnibus lætius est, quod natura condidit, quam quod suauitars. Proinde nunquam satis laudarim gallum illum Pythagoram, qui cum unus omnia fuisse, philosophus, vir, mulier, rex, priuatus, piscis, equus, rana, opinor etiam spogia, tamen nullum animal iudicauit calamitosius homine, propterea quod cetera omnia naturæ finibus essent contenta, solus homo sortis sua limites egredi conaretur. Rursum inter homines, idiotas multis partibus anteponit doctis ac magnis, & Gryllus ille non pauci plus sapuit, quam πνευματικῶν ὀντων, qui maluerit in hara grunnire, quam cum illo tot enseris obijci casibus. Ab his mihi non dissentire uidetur Homerus, nugatum pater, qui cum mortales omnes subinde Λέλλος & μοχλεὺς appellat, cum Ulyssem illum suū sapiens exemplar, sæpen numero Λύστρων vocat, Paridem hūsquā, nec Aiacem, nec Achillem, Quam ob rem id tandem? Nisi quod ille uafer & artifex nihil non Palladis consilio agebat, nūcumq; sapiebat, à naturæ ductu quam longissime recedens. Ut igitur inter mortales, in longissime absunt à felicitate, qui sapientiae student, nūnquam hoc ipso bis stulti, quod

Tom. 4.

H 3 hominē

Feliciora omnia que carēt
arteQuodvis ani
mal felicius
bomine

homines nati cum sint, tamen oblieti conditionis suae, deorum immortalis uitam affectas, & gigantum exemplo, disciplinarum machinis, naturae bellum inferunt, ita quam minime miseri uidentur si qui ad brutorum ingenium stulticiamque quam proxime accedunt, neque quicquam ultra hominem moliuntur. Age experiamur num hoc quoque non Stoicis eniby mematis, sed crasso quopiam exemplo queamus ostendere. Ac per deos immortales, est

Moriones & **fatuī omnīā** ne quicquam felicius isto hominū genere, quos uulgo moriones, stultos, fatuos, ac bliteps felicissimi appellant, pulcherrimis ut equidē opinor, cognominibus: Rem dicam prima frōte stu-

tam fortassis atque absurdam, sed tamen unam multo verissimam. Principio uacant mortis metu, non mediocri per louem malo. Vacant conscientiae carnificina. Non seruitantur manum fabulamentis. Non expauescunt spectris ac lemuribus, non torqueantur metu impendentium malorum, non spe futurorum honorum distenduntur. In summa non dilacerantur misib[us] curarum, quibus haec uita obnoxia est. Non pudescunt, non uerentur, non ambiunt, non inuident, non amant. Denique si proprius etiam ad brutorum animantium insipientiā accesserint, ne peccant quidem autoribus theologis. Hic mihi iam expendas uerum stultissime sapiens, quot undique sollicitudinibus noctes diesque discrucieunt animatus, congeras in unum aceruum uniuersa uita tuae incommoda, atque ita demum intelliges, quantis malis meos fatuos subduxerim. Adde huc, quod non solum ipsi perpetuo gaudent, ludunt, cantillant, rident, uerum etiam ceteris omnibus quocunque se uertent, uoluptatem totum, lusum, risumque adferunt, uelut in hoc ipsum à deorum indulgentia dati, ut humanæ uita tristiciā exhilararent. Vnde sit, ut cum alijs in alios uarius sit affensus, hos omnes ex aequo tanquam suos agnoscant, expetant, pascant, soueant, complectantur, succurant, si quid acciderit: impune permittat, quicquid uel dixerint, uel fecerint.

Adeoque nemo illis nocere cupit, ut feræ quoque beluae ab illorum iniuria temperent, sensu quodam innocentiae naturali. Sunt enim uere facti dijs principiue mihi, adeoque non iniuria hunc honorem omnes illis habent. Quid quod summis etiam regibus adeo sunt in deliciis, ut nonnulli sine his neque prandere, nec ingredi, nec omnino uel horam durare possint. Neque uero paulo interuerso hos bliteos suis illis tetricis sophis anteponunt, quos tamē ipsos aliquot honoris gratia solent alere. Curautem anteponant, nec obscurum arbitror, nec mirum uideri debet, cum sapientes illi nil nisi triste soleant adferre principibus, suaq[ue] doctrina freti, non uereatur aliquoties auriculas teneras mordaci radere uero. Moriones autem id præstent, quod uixit undecunq[ue] principes modis omnibus occupantur, iocos, risus, cathinnos, delicias. Nam accipite & hanc non aspernandum stultorum dotem, quod soli simplices ac ueridici sunt. Quid autem ueritate laudatius: Quanquam enim Alcibiades apud Plaronem prouerbium, ueritatem uino pueritiae tribuit, tamē omnis ealaus mihi peculiariter debetur, uel Euripide teste, cuius extat illud celebre de nobis dictū, μαρτυρεῖς μαρπός λέγει. Fatuus quicquid habet in peclore, id & uultu præse fert, & oratione pronit. At sapientum sunt duæ illæ linguae, ut idem meminit Euripides, quarum altera uerum dicunt, altera qua pro tempore iudicarint oportuna. Horum est nigrum in candida uertere, & eodem ex ore frigidum pariter & calidum efflare, longeque aliud conditum habere in peclore, aliud sermone fingere. Porro in tanta felicitate, tamē hoc nomine principes mihi uidentur infelicissimi, quod deest à quo uerum audiant, & assentatores pro amicis habere coguntur. Sed abhorrent à uero principum aures, dixerit aliquis, & hac ipsa de causa sapientes istos fugitant, quod uereantur ne quis forte liberior existat, qui uera magis q[uod] iucunda loqui audeat. Ita quidem res habet, inuisa regibus ueritas. Sed tamen hoc ipsum mire in fatuis meis usu uenit, ut non uera modo uerum etiam aperta conuicia cum uolus

stultorum pte audiantur, adeo ut idem dictum, quod si à sapientis ore proficiscatur, capitale fuerit futurum: à morione profectum, incredibilem uoluptatem pariat. Habet enim genuinam quandam delectandi uim ueritas, si nihil accedit quod offendat: uerum illi quidem solis fatuis dij dederunt. Isdem fermè de causis hoc hominum genere mulieres gaudere solent

Fatuī gratiā fæminis impensis, utpote ad uoluptatem & nugas natura propensiores. Proinde quicquid cum huiusmodi faciliarint, etiam si nonnunq[ue] serium nimis, illæ tamen iocum ac lusum interpetantur, ut est ingeniosus, præsertim ad prætexenda cōmissa sua, sexus ille. Igitur ut ad fatuorum felicitatem redeam, multa cum iucunditate peracta uita, nullo mortis uel metu, uel sensu, recta in campos Elysios demigrant, & illic pias atque otiosas animas lusibus suis delectaturi. Eamus nunc, & quemvis etiam sapientem cum huius morionis sorte confera

mus. Finge sibi mihi quod huic opponas exemplar sapientiae, hominem qui totam pueritiam atque adolescentiam in perdiscendis disciplinis contriverit, & suauissimam uitae partem perpetuis uigilijs, curis, fudoribus perdiderit, ne in reliqua quidem omni uita uel tamquam uoluptatis degustari, semper patens, pauper, tristis, tetricus, libidinosus iniquus ac durus, alijs grauis & inuisus, pallore, macie, ualeitudine, lippitudine confectus, senio canicie et multo ante diem contraria, ante diem fugiens est uita. Quanquam quid refert quando moriatur istiusmodi, qui nunquam uixerit? Habetis egregiam illam sapientis imaginem. At hic rursum obganniantur mihi *οὐτὸς σύνειθε βαθύτεροι.* nihil, inquiunt, miserius insanias. Sed insignis Stulticia, uel insanias proxima est, uel ipsa potius insania. Quid enim aliud est insanire, quam errare animos? Sed isti tota errant uita. Age hunc quoque syllogismum dissipemus. Musis bene fortunantibus. Argute quidem isti, uerum quemadmodum apud Platonem docet Socrates, ex una Venere secta duas, & ex uno Cupidine dissecio duos faciens, itidem & istos dialecticos decebat insaniam ab insania distinguere, si modo ipsi sanis uideri uellent. Nec enim protinus omnis insanias calamitosa est. Alioquin non dixisset Horatius, An me ludit amabilis insanias: neque Plato poetarum, uatum, & amantium furorem inter praecipua uitae bona collocasset: nec uates illa laborem Aeneas vocasset insanum. Verum est duplex insanias genus: alterum quod ab inferis dirae ultrices submittunt, quoties immisis anguis, uel ardorem bellum, uel inexplebilem auri situm, uel dedecorum ac nefarium amorem, uel parricidium, incestum, sacrilegium, aut aliam id genus pestem aliquam in pectora mortalium insuebunt, siue cum nocentem & conscientem animam, furios ac terriculorum facibus agunt. Est alterum huic longe dissimile, quod uidelicet a me proficiscitur, omnium maxime exceptandum. Id accidit quoties iucundus quidam mentis error, simul & anxius illis curis animum liberat, & multijuga uoluptate delibetur reddit. At qui hunc mentis errorem ceu magnum quoddam deorum munus, ad Atticum scribens, optat Cicero, nimirum quo tantorum malorum sensu carere posset. Neque perperam sensit Argivus ille, qui hacenus insaniebat, ut toto dies solus desideret in theatro, ridens, plaudens, gaudens, quod crederet illic mirasagi tragedias, cum nihil omnino ageretur, cum in ceteris uitae officijs probe se se gereret, iucundus amicis, comis in uxorem, posset qui ignoscere seruis. Et signo laesae non insanire lagena. Hunc ubi cognatorum opera datis pharmacis morbo leuasset, sibi iam totus esset sedditus, hunc in modum cum amicis expositulans, Pol, me occidisti amici,

Nō seruasti ait, cui sic extorta uoluptas, Et demptus prius mentis gratissimus error. Et merito quidem errabant enim ipsi, atque esse libero magis opus habebat, qui tam felicem ac iucundam insaniam ceu malum aliquod, existimat poterit expellendam. Quanque illud equidem nondum statui, num quiuis sensus, aut metus error, insanias nomine sit appellandus. Neque enim si cui libidinosa mulus asinus esse uideatur: aut si quis indectum carmen ueluti doctissimum admiretur, si continuo uidebitur insanire. Verum si quis non sensu tanquam, sed animi iudicio fallatur, idque prater usitatorem ac perpetuo, si demum insanias censembar affinis esse: uelut si quis quoties asinum audierit rudentem, arbitretur se miro symphonicos audire, aut si quis pauperculus, infimo loco natus, Croesum Lydorum regem esse se credat. Sed hoc insanias genus, si quemadmodum feret, uergat ad uoluptatem, non me dicitem delectationem adfert, tum his quod eo tenentur, tum illis quibus est hoc animaduersum, nec tamen eodem insaniantur. Nam haec insanias species multo latius patet, quam uulgus hominum intelligit. Sed uicissim insanus insanum ridet, ac mutuam sibi uoluptatem inuicem ministrat, Neque raro fieri uidetis, ut maior insanus uehementius rideat minorum. Verum hoc quisque felicior, quo pluribus desipit modis, Stulticia iudicet, modo in eo genere insanias maneat, quod nobis est peculiare, quod quidem usq; adeo late patet, ut haud sciatur, an ex uniuersa mortalium summa quempia liceat reperire quod omnibus horis sapiat, quique non aliquo insanias genere teneatur. Quanque hoc tamum interest, qui cucurbitam cum uidet, mulierem esse credit, huic insanio nomen ponit, propterea quod perpaucis id usu ueniat, Verum ubi quis uxorem suam, quam cum multis habet communem, plusquam Penelope esse deierat, sibi maiorem in modum plaudit, feliciter errans, hunc nullus insanum appellat, propterea quod passim maritis hoc accidere uideant. Ad hunc ordinem pertinent & isti, qui praevenatu ferarum omnia contemnunt, atque incredibilem animi uoluptatem percipere se praedicant, quoties foedum illum cornuum cantum audierint, quoties canum eiulatus. Opinor etiam cum extremen-

*Non omnis error
in sanitate est*

*Nullus omnis
no uacat in
sanitas*

ta canum odorantur, illis cinnamomum uideri. Deinde quæ suauitas, quoties ferat lanianda est? T' autos & uerueces humili plebi laniare licet, feram nisi à generoso secat nefas. Is nudo capite, inflexis genibus, gladio ad id destinato, neq; enim quoquis idem facere fas est, certis gestibus, certa membra, certo ordine religiose secat. Miratur interim perinde ut in re noua sacraq; circuſtans tacita turba, quāuis spectaculū hoc plus milles uiderit. Porro cui cōtigerit e belua nōnihil gustare, is uero existimat sibi non parū nobilitatis accedere. Itaq; cum isti assidua ferarū inseclatione atq; esu, nōnihil aliud assequātur, nisi ut ipsi pemedū in feras degenerent, tamen interea regiā uitam agere se putat. Et his simillimum genus eorū, qui insatiabili ædificandi studio flagrant, nunc rotunda quadratis, nunc quadrata rotundis permutates. Nec t' finis ullus, nec modus, donec ad extremā redactis in opia, nec ubi habitent, nec quid edat, supsit. Quid tū postea: Interim annos aliquot summa cū uoluptate pegerit. Ad quos mihi quidē proxime uidetur accedere, q; notis & arcis artibus, rerum species uertere moliunt, ac terra maricq; quintā quādam essentiā uenan-